
Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSS IMO SENHOR ÁLVARO COSTA DIAS -  PREFEITO

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº: 008882/2019-81 
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.115/2019 – SEMAD
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e, considerando 
haver o Pregoeiro, cumprido todas as exigências do procedimento licitatório, cujo objeto 
é contratação de empresa especializada na prestação de serviços manutenção preventiva 
e corretiva em equipamentos como: balança antropométrica e pediátrica (digital) e 
antropométrica e pediátrica (mecânica), vem adjudicar e homologar a licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 24.115/2019 – SEMAD, para que produza os efeitos 
legais e jurídicos, nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 
e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO 
em favor da licitante vencedora, a empresa CARLNASC ENGENHARIA CLINICA LTDA ME 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.862.545/0001-96, referente ao Lote 01, que contempla os 
itens 01, 02, 03, 04 e 05, perfazendo o valor total  de R$ 95.452,80 (noventa e cinco mil 
quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
Natal/RN, 22 de julho de 2020.
ADAMIRES FRANÇA - Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada 
na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.
comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que 
desejar participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, 
subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. 

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

034651/2019-23–
STTU

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.057/2020

Contratação de empresa 
especializada para prestação 
de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de 
mecânica, elétrica, hidráulica, 
funilaria, pintura (corretiva, 
preventiva e estética) e 
capotaria/tapeçaria, incluindo 
o fornecimento e troca de 
peças, acessórios, lavagem e 
lubrificação, trocas de óleo, 
filtros e suas respectivas 
revisões dos veículos 
(Motocicletas), pertencentes 
à frota de veículos oficiais 
da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MOBILIDADE URBANA – 
STTU, conforme condições, 
especificações e quantitativos 
constantes do Termo de 
Referência (anexo I) parte 
integrante deste edital.

06/08/2020
09h

(Horário de 
Brasília)

Natal/RN, 22 de julho de 2020.
Marcos Freire Bezerra– Pregoeiro da SEMAD/PMN.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 075/2020-GS/SME, DE 22 DE JULHO DE 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor DIÓGENES JOSUÉ DE MEDEIROS MIRANDA, matrícula nº 72.719-
0, para atuar como Gestor do Contrato nº 20/2020-SME/PMN, referente à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de suporte técnico ao Sistema de Automação 
de Bibliotecas – SIABI, para atender às necessidades do Centro Municipal de Referência em 
Educação Aluízio Alves – CEMURE; e servidora MARIA DA GLÓRIA DE LIMA SANTOS, matrícula 

18.019-0, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 076/2020-GS/SME, DE 22 DE JULHO DE 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JOSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº 66.309-3, para atuar como 
Gestor do Termo de cooperação celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação (SME) 
e a Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social (SEMDES), referente ao Processo 
nº 020458/2018-24, o qual tem como objeto a viabilização operacional da Ronda de 
Proteção Escolar (ROPE), por meio de atuação ostensiva e de monitoramento das ações e 
das atividades no interior e no entorno das unidades escolares por Guardas Municipais que 
estiverem em dias de folga; e servidora MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO COSTA, matrícula 
13.124-5, para substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 077/2020-GS/SME, DE 22 DE JULHO DE 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JOSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº 66.309-3, para atuar 
como Gestor do Contrato nº 093/2018, referente à aquisição de aparelhos e equipamentos 
eletrônicos; e servidora MARIA DAS GRAÇAS NASCIMENTO COSTA, matrícula 13.124-5, para 
substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, 
com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações 
posteriores, e em conformidade com o parecer jurídico incluído aos autos.
PROCESSO Nº:010867/2020-37 – SME/PMN
NOME DO CREDOR:LIBRAS EVENTOS E CURSOS LTDA. - CNPJ:26.960.867/0001-82
ENDEREÇO:Rua Valdir Targino, 3649, 2º andar, Candelária, Natal-RN, CEP 59.064-670
OBJETO:Contratação de 03 (três) profissionais para compor equipe de avaliação da entrevista 
dos candidatos ao cargo de professor de LIBRAS (Edital nº 01/2020 – COMPEC/SME).
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA
ATIVIDADE:2-177 - FONTE:10010000 - ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.39
VALOR TOTAL :R$ 7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta reais).
Natal, 22 de julho de 2020.
MERISE MARIA MACIEL - Diretora do Departamento de Administração Geral
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de licitação, ficando, pois, autorizada a contratação. 
Publique-se na forma da lei.
Natal, 22 de julho de 2020.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA -Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2020
PROCESSO Nº 008944/2020-99 – SME/PMN.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
CNPJ: 08.241.747/0005-77
CONTRATADA: WT DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ: 35.291.038/0001-45
ENDEREÇO: Av. José Agnaldo Barros, 2874, Candelária, Natal-RN.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços reprográficos a 
serem executados nas dependências da Secretaria de Educação do Município de Natal, com 
disponibilização de máquinas, incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva 
das máquinas e o fornecimento dos demais insumos necessários à adequada execução do 
serviço para suprir a demanda da SME.
VALOR TOTAL: R$ 552.703,20 (quinhentos e cinquenta e dois mil, setecentos e três reais 
e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividades: 2-177; 2-178; 2-921; 2-922; Fonte: 1001.0000; 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.
VIGÊNCIA: 22 de julho de 2020 à 21 de julho de 2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
Natal, 22 de julho de 2020.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – pela Contratante
GENISON DA SILVA – pela Contratada

ANO XX -  Nº .  4382 -  NATAL/RN,  QUINTA-FEIRA,  23 DE JULHO DE 2020


